
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    170    DEL     29/02/2024 

DIPENDENTE  DI  RUOLO  MATRICOLA  N.  3589.  COLLOCAMENTO  A 
RIPOSO D'UFFICIO,  CON DIRITTO ALLA PENSIONE DI VECCHIAIA IN 
CUMULO, CON EFFETTO DAL 01.03.2024 – RETTIFICA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 14 DEL 14.01.2024. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO PENSIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 209 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 170 del 29/02/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  14  del  14/01/2024  è  sta 
collocata  a  riposo  d’ufficio,  con  diritto  alla  pensione  di  vecchiaia  con  decorrenza 
01/03/2024 (ultimo giorno di servizio: 29/02/2024) la dipendente di ruolo matricola n. 
3589;

VISTO che la suddetta dipendente in data 15/12/2011 aveva presentato domanda 
di ricongiunzione ai sensi dell’art. 2 della L. n. 29/1979 e domanda di accredito figurativo 
per periodi relativi al congedo di maternità per figli;

VISTO che solo successivamente alla redazione dell’atto di collocamento a riposo 
di cui sopra è pervenuto da INPS – Direzione Provinciale di Rimini la definizione delle 
domande presentate e cioé:

-  l’atto  con  n.  DT011202400003556  del  01/02/2024  con  il  quale  si  riconosce  alla 
dipendente la ricongiunzione del periodo pari ad anni 18, mesi 1 e giorni 2;

- l’atto con protocollo n° INPS.3201.21/02/2024.0045288, assunto al protocollo generale 
di questo Ente in data 22/02/2024 con n. 7600, con il quale è stata accolta la domanda di  
accredito figurativo dei periodi relativi al congedo di maternità per i figli utili ai fini del 
trattamento di quiescenza pari a anni 0, mesi 3 e giorni 1;

VISTO che, a seguito di tali atti, la dipendente in data 02/02/2024 con prot. n.  
4817 ha comunicato la rinuncia di ricongiunzione ed ha presentato online ad INPS nuova 
domanda di pensione di vecchiaia IN CUMULO n. 9066000072392 con stessa decorrenza 
dal 01/03/2024, che annulla e sostituisce la precedente;

ACCERTATO che alla data del 29 febbraio 2024, la dipendente con matricola n. 
3589,  appartenente  all’Area  degli  Operatori  Esperti  con  il  profilo  di  “Collaboratore 
Tecnico” (ex cat. giuridica B ed economica B3), avrà raggiunto i requisiti prescritti, ovvero 
67 anni di età congiuntamente ad un'anzianità contributiva minima pari a 20 anni;

DATO ATTO che sono rispettati i termini di preavviso;

 VISTI  gli  ordinamenti  dell'ex  CPDEL  e  dell'ex  INADEL  Previdenza,  Istituti 
confluiti  nell'INPS  gestione  ex  INPDAP,  ai  quali  il  suddetto  dipendente  è  stato 
regolarmente iscritto e che garantiscono la  liquidazione del trattamento di quiescenza e 
previdenza;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

Pratica n. 209 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 170 del 29/02/2024 Pag. 2 di 4



- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il vigente CCNL Funzioni Locali;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa,

1) di rettificare la determinazione dirigenziale n. 14 del 14/01/2024 prendendo atto:

-  della  nuova  domanda  di  pensione  di  vecchiaia  in  cumulo presentata  dalla 
dipendente con matricola n. 3589 in data 02/02/2024; 

- dell’atto con protocollo n° INPS.3201.21/02/2024.0045288 con il quale è stata 
accolta  la  domanda  di  accredito  figurativo  dei  periodi  relativi  al  congedo  di 
maternità per i figli utili ai fini del trattamento di quiescenza pari a anni 0, mesi 3 e 
giorni 1;

2) di disporre il  collocamento a riposo d’ufficio della dipendente sopra indicata, la 
quale alla data del 29 febbraio 2024, ultimo giorno di servizio, sarà in possesso 
del requisito anagrafico (67 anni di età) e contributivo (requisito minimo richiesto di 
20  anni),  utili  per  il  conseguimento  del  diritto  alla  pensione  di  vecchiaia  con 
decorrenza dal 01 marzo 2024;

3) di  disporre la  trasmissione all'INPS -  gestione Dipendenti  Pubblici  del  presente 
provvedimento e della  documentazione utile  ai fini  del  conseguimento,  da parte 
dell'interessato,  del  trattamento  di  quiescenza  e  previdenza,  preso  atto  che 
ricorrono i requisiti prescritti per il diritto alla pensione di vecchiaia;

4) di  individuare  nel  sottoscritto  Titolare  di  Incarico  di  E.Q.  del  Settore  4,  dott.  
Francesco Bendini, il responsabile del procedimento per gli  atti di adempimento 
della presente determinazione. 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 03 Ufficio Presenze

Ufficio Organizzazione Gestione Risorse Umane Ufficio Stipendi

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 209 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 170 del 29/02/2024 Pag. 3 di 4



Cattolica lì,  29/02/2024 
Firmato

Francesco Bendini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 209 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 170 del 29/02/2024 Pag. 4 di 4


